
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº016/2011-PP 

PROCESSO Nº0672011
Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de 
materiais eletro-eletrônicos, eletrodomésticos e moveis para 
escritório para suprir a demanda da Sec. Mun. de Educação.  
Data da abertura: 17.03.2011 às 14h30min. Tipo de licitação: 
menor preço por lote. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 
17h Telefones para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208013

Por Conveniência da Administração, fica Revogada a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 008/2011, publicada no DOE 
nº 31.860 de 22/02/11.Pgm.:01/03/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 021/2011 – Obj:Aquis. de 300 
Urnas para serem doadas às Famílias Carentes do Município de 
Paragominas, para atendimento do Projeto/Serviço Municipal, a 
fim de darmos operacionalidade às atividades no exercício/2011. 
Programa: Secretaria Mun. de Assistência Social.Data de 
Abertura: 17/03/2011 às 09:00h. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:01/03/11.
CONT. – 217/11 – TOMADA DE PREÇOS - 055/10, PMP/
VIEIRA E LEÃO CONSTRUTORA LTDA. Obj:Cont. de emp. para 
prestação de serviços de revitalização do Ginásio de Esportes de  
Paragominas/PA. Valor global: R$ 245.000,00. Vig: 01/02/11 a 
01/07/11. Rec: CEFEM. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
de Paragominas.
CONT. – 222/11 – TOMADA DE PREÇOS - 001/11, PMP/
DEPRA CONSTRUTORA LTDA-EPP. Obj:Cont. de emp. 
prestadora de serviços de construção de canaleta tipo V em 
concreto, para drenagem pluvial. – Local: Perímetro Urbano. 
Valor global: R$ 225.000,00. Vig: 04/02/11 a 04/12/11. Rec: 
Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 229/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 003/11, 
PMP/COMERCIAL PARAGOMINAS DE MANGUEIRAS 
LTDA. Obj:Cont. de emp. para o fornecimento de mangueiras 
hidráulicas e conexões a serem utilizadas nos veículos e 
equipamentos lotados na Secretaria Mun. de Infraestrutura, 
Sec. Mun. de Agricultura Ind. e Comércio e Sec. Mun. de Meio 
Ambiente e Urbanismo, durante o exercício/2011. Valor global: 
R$ 1.938.216,00. Vig: 10/02/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 235/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 006/11, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj:Aquis. de material 
de Consumo (Expediente) para suprir as necessidades da 
Secretaria Mun. de Educação, Casa do Professor e Almoxarifado 
Central, durante o exercício/2011. Valor global: R$ 48.746,60. 
Vig: 11/02/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 236/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 006/11, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj:Aquis. de material 
de Consumo (Expediente), para serem utilizados nas ativ. 
Pedagógicas de todas as Escolas Municipais de Ens. Fundamental 
das Zonas Urbana, Rural e Indígena, bem como das Escolas 
de Ens. Infantil, durante o exercício/2011. Valor global: R$ 
263.053,40. Vig: 11/02/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 237/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 006/11, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj:Aquis. de material 
de Consumo (suprimentos de informática, áudio, vídeo e foto), 
para suprir as necessidades da Secretaria Mun. de Educação, 
Casa do Professor, Almoxarifado Central, Deptº. de Transporte 
Escolar e Deptº. de Informática, durante o exercício/2011. Valor 
global: R$ 43.435,00. Vig: 11/02/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 238/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 006/11, 
PMP/CRISTAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-ME. 
Obj:Aquis. de material de Consumo (gêneros de alimentação), 
para serem consumidos em Reuniões Pedagógicas, juntamente 
com o corpo técnico da SEMEC, Professores, Orientadores, 
Coordenadores e Diretores das Escolas da Rede Mun. de Ensino, 
durante o exercício/2011. Valor global: R$ 12.345,00. Vig: 
11/02/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki – 
Prefeito de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207971

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05008-11

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Altamira – PMA
CONTRATADO – A. A. ROCHA SOCIEDADE CIVIL LTDA
OBJETO: a contratação de empresa especializada para 
elaboração, execução e organização de concurso público, para 
atender as necessaidades da Prefeitura Municipal de Altamira.

VALOR  Conforme arrecadação de taxas de inscrições
BASE LEGAL: Inciso II do Artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.
ORDENADORA DE DESPESAS.

Altamira (PA), 25 de fevereiro de 2011
Odileida Maria de Sousa Sampaio

Prefeita Municipal de Altamira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208365

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 018/2011. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
elétrico para manutenção e ampliação dos serviços de iluminação 
Pública do  município de Novo Progresso – PA TIPO: Menor Preço. 
Data: 16/03/2011. HORA: 09:00h. Endereço para informações: 
Trav. Belém, 768, Jardim Europa, Novo Progresso/PA.Fone (93) 
3528-1151, Horário de atendimento 07:00h  às 13:00h.
Pregão Presencial nº 019/2011. Objeto: Contratação de 
empresa para Manutenção,Ampliação,Reparos e outros serviços 
de Iluminação Pública do  município de Novo Progresso – PA 
TIPO: Menor Preço. Data: 17/03/2011. Hora: 09:00h. Endereço 
para informações: Trav. Belém, 768, Jardim Europa, Novo 
Progresso/PA.Fone (93) 3528-1151, 07:00h  às 13:00h -  
Leandro Dallagnol – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208359

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 011/2011-PMB. 
Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Aquisição de Material de 
Construção diversa para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Bragança. Entrega e abertura dos envelopes 
contento a Proposta e os documentos de Habilitação dia 
15/03/2011 às 09:00h. Informações na PMB/CPL, sito a Rua 
nove de setembro, s/nº, Centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208373

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 1/2011

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 17/03/2011, às 10h00min, 
no prédio da Prefeitura - sala da CPL, Processo Licitatório sob a 
modalidade de Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
construção de piso, fossa séptica com sumidouros, cobertura, 
forro, instalações elétricas e outros da escola municipal Júlia 
Gonçalves Passarinho. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no Prédio da PMP, na Av. João Miranda 
dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, no horário de 08h00min as 
13h00min horas em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208381

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1/2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestar 
serviços de transporte de escolares do ensino fundamental e 
médio do município de Pacajá; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.031; 2.082; 2.032; - 3.3.90.39.00.
Nº. DO CONTRATO: 92/2011; PARTES: PMP - CNPJ: 
22.981.427/0001-50 / J L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., 
- CNPJ: 01.667.733/0001-47; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, a 
partir da data da assinatura; VALOR: R$ 2.323.136,16 (Dois 
milhões, trezentos e vinte e três mil e cento e trinta e seis reais 
e dezesseis centavos); DATA DA ASSINATURA: 14/02/2011; 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – 
Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1/2011

O Prefeito Municipal de Pacajá, com base nas Leis nº. 8.666/93, 
10.520/02, Complementar 123/06, e legislação correlatas, 
homologa o Pregão Presencial nº. 1/2011, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada, para prestar serviços 
de transporte de escolares do ensino fundamental e médio do 
município de Pacajá, adjudicado pelo pregoeiro à empresa: J L 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., - CNPJ: 01.667.733/0001-
47, no valor total de R$ 2.323.136,16 (Dois milhões, trezentos 
e vinte e três mil e cento e trinta e seis reais e dezesseis 
centavos). - Pacajá-PA, 11 de fevereiro de 2011.

EDMIR JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208404

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011 / TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011 
Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e L.C. - LEAL 
CAMPOS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto: REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE 
NILSON TOLOSA, LOCALIZADO NO BAIRRO ARAPIRANGA, 
NESTE MUNICÍPIO, Vigência : 06 (seis) meses a partir da data 
de sua assinatura do contrato; Valor: R$-265.840,14 (Duzentos 
e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta Reais e Quatorze 
Centavos), referente ao VALOR GLOBAL; Fonte de Recurso: 
Funcional Programática: 12.361.0012.1.077 (Ampliação e 
Restauração de Unidade Escolar do Ensino Fundamental – 40%); 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 (Obras e Instalações).;Foro: 
Vigia de Nazaré Assinatura: 15/02/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208462

DECRETO Nº 012 /2011 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
O Prefeito Municipal de Cachoeira do Piriá no uso de suas 
atribuições legais, etc...
DECRETA: Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, a Sra.  
MARIA LEILA SILVA PONTES, para exercer o Cargo em Comissão 
de  SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, do quadro de 
pessoal da Prefeitura de Cachoeira do Piriá. Art. 2°- As despesas 
decorrentes deste ato correrão a conta de dotação especifica 
alocada no Orçamento vigente para o exercício de 2011.  Art. 
3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira do 
Pirià, em 03 de janeiro de 2011

Antenor Fonseca de Oliveira Filho
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº. 020/2011 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O Prefeito Municipal de Cachoeira do Piriá, no uso de suas 
atribuições legais etc...
 RESOLVE:  Art. 1º - Designar  a partir desta data, a Sra. EDLENE 
TEIXEIRA RAMOS, para exercer as funções de TESOUREIRA  do 
Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeira do Piriá. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. Dê-se Ciência, Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de 
Cachoeira do Piriá, 15 de Fevereiro de 2011. 

Antenor Fonseca de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº  038/11 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
Prefeito Municipal de Cachoeira do Piriá no uso de suas atribuições 
legais,etc...
DECRETA: Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, a Sra.  
SARA DE OLIVEIRA MOTA, para exercer o Cargo em Comissão de  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, do quadro de pessoal da 
Prefeitura de Cachoeira do Piriá. Art. 2°- As despesas decorrentes 
deste ato correrão a conta de dotação especifica alocada no 
Orçamento vigente para o exercício de 2011. Art. 3º - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira do Pirià, em 18 
de fevereiro de 2011. Antenor Fonseca de Oliveira Filho - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208321
LICENÇA INSTALAÇÃO – LI

A Prefeitura Municipal de São Domingos, CNPJ nº 
83.211.391/001-10 torna publico que requereu a SEMA-Pa 
a Licença de Instalação de nº de Protocolo 2011/0833 para a 
atividade Reforma do Hospital Municipal .
A Prefeitura Municipal de São Domingos, 83.211.391/001-10 
torna publico que requereu a SEMA-Pa a Licença de Instalação 
de nº de Protocolo 2010/34765 para a atividade Construção e 
uma Escola no bairro Novo Planalto.
A Prefeitura Municipal de São Domingos, 83.211.391/001-
10 torna publico que requereu a SEMA-Pa a Licença de 
Instalação de nº de Protocolo 2011/0896 para a atividade de 
Construção de uma Escola na Vila Diamante
A Prefeitura Municipal de São Domingos, 83.211.391/001-10 
torna publico que requereu a SEMA-Pa a Licença de Instalação 
de nº de Protocolo 2010/34293 para a atividade Pavimentação 
em Bloket com Drenagem, de vias Urbanas.


